No. of Printed Pages: 4

MEC-007

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

MEC-007: INTERNATIONAL TRADE AND FINANCE

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Answer questions from each section as directed.

SECTION I

Answer any **two** questions from this section.

 $2 \times 20 = 40$

- 1. What are the salient features of Heckscher-Ohlin model of international trade? Explain the relevance of this model in the present context.
- 2. Examine the functioning of WTO as a multilateral trade organisation. What explains the impasse in the successful conclusion of Doha Round of Negotiations?
- 3. Examine the recent trends in India's Balance of Payments. How far have trade policy reforms impacted our BoP?
- 4. Explain briefly the Prebisch-Singer thesis. Do you think that the trend in terms of trade of developing countries has been continuously declining?

P.T.O.

SECTION II

Answer any **five** questions from this section.

5×12=60

- **5.** Distinguish between import duty and quota. What justifications would you like to give for preference to tariffs over quota?
- **6.** Briefly examine the experiences of Gold Exchange Standard Regime during 1945 71.
- 7. Distinguish between FII's (Foreign Institutional Investors) and FDI inflows. What explains the slow growth of FDI inflows in India in the recent years?
- 8. Distinguish between countervailing and anti-dumping duties. Justify the reasons for anti-dumping duties.
- 9. Critically evaluate the Purchasing Power Parity theory of the exchange rate determination.
- 10. What is the difference between nominal and effective rate of protection? Explain usefulness of the concept of effective rate of protection.
- 11. How do you distinguish between surplus or deficit in Balance of Payments (BoP)? List three items each in autonomous and accommodating transactions in BoP.

एम.ए. (अर्थशास्त्र) सत्रांत परीक्षा जून, 2014

एम.ई.सी.-007: अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक भाग के निर्देशानुसार दीजिए।

भाग I

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

 $2 \times 20 = 40$

- अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के हेक्शर-ओहिलन मॉडल की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ? वर्तमान संदर्भ में इस मॉडल की प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए ।
- 2. विश्व व्यापार संगठन (WTO) की बहुराष्ट्रीय व्यापार संगठन के रूप में कार्यशीलता का परीक्षण कीजिए । दोहा राउन्ड समझौते की सफलता के गतिरोध में आने वाली कठिनाइयों की व्याख्या कीजिए ।
- अभारत के भुगतान सन्तुलन की वर्तमान प्रवृत्तियों का परीक्षण कीजिए । व्यापार नीति में किए गए सुधारों ने हमारे भुगतान संतुलन को कहाँ तक प्रभावित किया है ?
- 4. प्रेबिश-सिंगर धारणा (thesis) की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। क्या आप ऐसा मानते हैं कि विकासशील देशों में व्यापार की शर्तों में निरन्तर गिरावट की प्रवृत्ति रही है ?

भाग II

इस भाग से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

5×12=60

- 5. आयात शुल्क एवं नियतांश में अन्तर बताइए । नियतांश की तुलना में प्रशुल्क (टैरिफ) को वरीयता देने के लिए आप क्या औचित्य (justification) देना चाहेंगे ?
- 6. 1945 71 के दौरान स्वर्ण विनिमय मान शासन-प्रणाली के अनुभवों का संक्षेप में परीक्षण कीजिए।
- 7. एफ.आई.आई. (विदेशी संस्थागत निवेशक) तथा एफ.डी.आई. (विदेशी प्रत्यक्ष निवेश) के निवेश के प्रवाह के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। भारत में हाल के वर्षों में विदेशी प्रत्यक्ष निवेश के प्रवाह की धीमी वृद्धि के क्या कारण हैं?
- 8. प्रतिकारी (countervailing) शुल्क तथा प्रति-पाटन (anti-dumping) शुल्क में अन्तर स्पष्ट कीजिए । प्रति-पाटन शुल्क लगाने के पीछे औचित्य बताइए ।
- 9. विनिमय दर के निर्धारण में क्रय शक्ति समता सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 10. संरक्षण की सामान्य दर एवं प्रभावी दर में क्या अन्तर है ? संरक्षण की प्रभावी दर की अवधारणा की उपादेयता की व्याख्या कीजिए ।
- 11. आधिक्य भुगतान सन्तुलन एवं घाटे के भुगतान सन्तुलन में आप कैसे अन्तर करेंगे ? भुगतान सन्तुलन में समाहित तीन स्वायत्त एवं तीन समायोजित मदों की सूची बनाइए ।